
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 12117/8045/11.12.2013 
(Β’  3211) απόφασης του Προέδρου της Βουλής, 
όπως ισχύει.

2 Καθορισμός των θέσεων του άρθρου  6 του 
ν. 4765/2021 οι οποίες θα καλυφθούν από άτομα 
με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον πενήντα τοις 
εκατό (50%).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 
Πρωτ. 15262 

              Διεκπ. 10276 (   1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 12117/8045/11.12.2013 
(Β’ 3211) απόφασης του Προέδρου της Βουλής, 
όπως ισχύει. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 6 του άρθρου 65, της παρ. 1 του άρ-

θρου 72 και της παρ. 6 του άρθρου 103 του Συντάγματος,
β) των παρ. 1 και 4 του άρθρου 11 και της παρ. 7 του 

άρθρου 120 του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Κοινο-
βουλευτικό - Α’ 106/1987), 

γ) των άρθρων 1, 97, 125, 129, των παρ. 2 και 4β) του 
άρθρου 164Δ και του άρθρου 164ΣΤ του Κανονισμού 
της Βουλής (Μέρος Β’ - Α’51/1997).

2. Την υπ’ αρ. 12117/8045/11.12.2013 (Β’ 3211) απόφα-
ση του Προέδρου της Βουλής, όπως ισχύει.

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος των εγγεγραμμένων πιστώ-
σεων του προϋπολογισμού της Βουλής στους Α.Λ.Ε. 
2120389001, 2120389899, 2130389001, και Ειδικούς 
Φορείς 1003-101-0000000, 1003-201-0000000 και 1003-
501-0000000, οικονομικού έτους 2023, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’  αρ. 12117/8045/11.12.2013 
(Β’ 3211) απόφαση του Προέδρου της Βουλής, όπως 
ισχύει, ως εξής:

Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 η φράση «στο ποσόν των 

δεκαπέντε ευρώ (15 €)» αντικαθίσταται από τη φράση 

«στο ποσόν των είκοσι ευρώ (20 €)».

Κατά τα λοιπά η υπ’  αρ. 12117/8045/11.12.2013 

(Β’ 3211) απόφαση του Προέδρου της Βουλής, όπως έχει 

τροποποιηθεί, εξακολουθεί να ισχύει.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος της Βουλής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 9920/345200 (2)

Καθορισμός των θέσεων του άρθρου  6 του 
ν. 4765/2021 οι οποίες θα καλυφθούν από άτο-
μα με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον πενήντα 
τοις εκατό (50%). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 6 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός 

του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και 

ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσω-

πικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6),

β) του άρθρου 51 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 11/2004 «Οργανισμός Γεωτεχνικού Επιμε-

λητηρίου Ελλάδας» (Α’ 6), όπως τροποποιήθηκε με το 

π.δ. 132/2005 (Α’ 192) και με το π.δ. 44/2020 (Α’ 99).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7040

77363

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.14 01:42:00
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77364 Τεύχος B’ 7040/13.12.2023

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Το π.δ. 40/2021«Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-

τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

5. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 

σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» 

(Α’ 232).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Τον Κανονισμό Κατάστασης Προσωπικού του Ορ-

γανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) - 

Ν.Π.Ι.Δ., που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 287819/10-8-2005 

κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας 

Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων (Β’ 1163).

8. Τον Κανονισμό Κατάστασης Προσωπικού του Ορ-

γανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-

σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) - 

Ν.Π.Ι.Δ., που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 239391/12-6-2003 

κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομι-

κών, Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρω-

σης και Γεωργίας (Β’ 836).

9. Την υπ’  αρ. 919/131869/20-10-2014 κοινή από-

φαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Οργανισμός του Ελληνικού 

Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ - (ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗ-

ΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.» (Β’ 2889), όπως τροποποιήθηκε με την 

υπ’ αρ. 893/138106/21-12-2017 (Β’ 4800) απόφαση.

10. Την υπ’ αρ. 516/43253/10-2-2023 απόφαση της 

Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπη-

ρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργεί-

ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αντιστοίχιση 

των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανι-

σμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-

μων με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’  232) νέ-

ους κλάδους και ειδικότητες, με ημερομηνία αναφοράς 

01/2/2023» (Β’ 893).

11. Την υπ’ αρ. 794/1-2-2023 απόφαση του Προέδρου 

του Διοικητικού Συμβουλίου του Γεωτεχνικού Επιμελητη-

ρίου Ελλάδας «Αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων 

και ειδικοτήτων του Οργανισμού Νομικού Προσώπου 

Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία “Γεωτεχνικό Επιμε-

λητήριο Ελλάδας (ΓΕΩΤ.Ε.Ε.)” με τους οριζόμενους στο 

π.δ.  85/2022(Α’  232),νέους κλάδους και ειδικότητες» 

(Β’ 641, διόρθωση σφαλμάτων Β’1380/2023).

12. Την υπ’ αρ. 707/23-1-2023 απόφαση του Προέδρου 

του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων 

«Αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων 

του Κανονισμού Κατάστασης Προσωπικού του Οργανι-

σμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) με τους 

οριζόμενους στο π.δ. 85/2022(Α’ 232),νέους κλάδους και 
ειδικότητες» (Β’ 647, διόρθωση σφαλμάτων Β’810/2023 
και Β’5143/2023).

13. Την υπ’ αρ. 5387/25-1-2023 απόφαση του Προέ-
δρου του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινο-
τικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
«Αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων του Κανονισμού 
Κατάστασης Προσωπικού του Οργανισμού Πληρωμών 
και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022(Α’ 232),νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 656).

14. Την υπ’ αρ. 14443/3-3-2023 απόφαση του Προέ-
δρου του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ 
«Αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων 
του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ [υπ’ αρ. 919/131869/20.10.2014 
(Β’ 2889) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων] με τους ορι-
ζόμενους στο π.δ. 85/2022(Α’ 232),νέους κλάδους και 
ειδικότητες» (Β’ 1739).

15. Την υπ’ αρ. 26/31.10.2023 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση προγραμματισμού 
προσλήψεων έτους 2024 και τροποποίηση των υπ’ αρ. 
42/30.9.2020, 50/4.11.2021 και31/27.9.2022 Πράξεων 
Υπουργικού Συμβουλίου», σύμφωνα με την οποία, στο 
πλαίσιο του προγραμματισμού προσλήψεων έτους 
2024: α) εγκρίθηκαν εκατόν δεκατρείς (113) θέσεις για 
το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
για τα εποπτευόμενα από αυτό νομικά πρόσωπα και 
β) κατανεμήθηκε ο αριθμός των θέσεων του άρθρου 6 
του ν. 4765/2021, ο οποίος για το Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων αντιστοιχεί σε συνολικά δεκα-
τρείς (13) θέσεις, σύμφωνα με τον πίνακα Α.2 «Άρθρο 6 
ν. 4765/2021» της ανωτέρω πράξης.

16. Το υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./18414/7-11-2023 
έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών «Διαβίβαση πράξης 
έγκρισης προγραμματισμού προσλήψεων έτους 2024».

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού των νομι-
κών προσώπων: Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας 
(ΓΕΩΤ.Ε.Ε.), Οργανισμός Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλί-
σεων (ΕΛ.Γ.Α.), Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοι-
νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) και ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣ-
ΜΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗΤΡΑ), αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε, ανά φορέα, κατηγορία και κλάδο/ειδι-
κότητα, τις δεκατρείς (13) θέσεις που πρόκειται να καλυ-
φθούν από άτομα με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον 
πενήντα τοις εκατό (50%), οι οποίες αντιστοιχούν στο 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και έχουν 
κατανεμηθεί στον πίνακα Α.2 της υπ’ αρ. 26/31-10-2023 
Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77365Τεύχος B’ 7040/13.12.2023

1.     ,  (9)  

 

 
     

 

 

2712595944     | 

   

   

 

   

 

9437935829 

  

  | 

  

 ,  

   |  

    

  

   

 

4221261131 

    | 

   

 |   

 , 

,   

  

   

 

1046365816    

   | 

    

 

   

 

6488467039 

    | 

   

 |  

 ,   

  

   

 

7946381911 

   

 |   

   

 |   - 

 

  

 

7059265648 

    

 |  

  |  

 

   

  

 -   

 

2780102602 

    | 

   

  | 

   

,   

  

 

    

 

6469761625     | 

    

  

   -  

 

2.    ( . . .),  (1)  
 

 
     

 

 

1068193849    

. . . |    

 

 -  -  
 

 

3.          ( . . . . . . .),  (1) 

 
 

 
     

 

 

4772189562     

-    
 -  -   

4.     ( . . .),  (1)  

 

 
     

 

 

1021612635    . . .   -  -   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77366 Τεύχος B’ 7040/13.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02070401312230004*

5.    �  ( - ),  (1)  

 
     

 

1166011811 
 /   

   / 

   

 � .  

   


